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O NIESTABILNOŚCI CEN ŻYWNOŚCI  
NA WSPÓŁCZESNYM RYNKU GLOBALNYM

Streszczenie: Nadmierna niestabilność cen żywności wpływa zarówno na producentów, jak 
i na konsumentów oraz wywołuje poważne skutki w dziedzinie bezpieczeństwa żywnościo-
wego krajów rozwijających się, które importują żywność. Przed kryzysem finansowym i eko-
nomicznym na rynkach międzynarodowych wystąpił gwałtowny wzrost cen produktów rol-
no-żywnościowych, nazywany kryzysem żywnościowym. Reakcją na ten kryzys było 
ograniczenie swobody handlu rolnego w niektórych krajach rozwijających się, a w krajach 
wysoko rozwiniętych ponownie zaczęto dyskutować o kwestii bezpieczeństwa żywnościowe-
go. Celem głównym pracy było przedstawienie kwestii niestabilności cen na współczesnym 
rynku globalnym. Do celów szczegółowych natomiast należało ukazanie konsekwencji nie-
stabilności cen, prób przeciwdziałania takiej sytuacji na rynku światowym oraz wpływu nie-
stabilności cen na bezpieczeństwo żywnościowe.

Słowa kluczowe: niestabilność cen, żywność, Unia Europejska, rynek globalny.

1. Wstęp

Przed kryzysem finansowym i ekonomicznym (2008-2010) na rynkach międzynaro-
dowych wystąpił gwałtowny wzrost cen produktów rolno-żywnościowych, nazywa-
ny także kryzysem żywnościowym. Reakcją na ten kryzys było ograniczenie swobo-
dy handlu rolnego w niektórych krajach rozwijających się. W krajach wysoko 
rozwiniętych natomiast ponownie zaczęto dyskutować o kwestii bezpieczeństwa 
żywnościowego, traktowanego jako zapewnienie odpowiedniego stopnia samowy-
starczalności produkcyjnej w zakresie żywności w obrębie krajów bądź ugrupowań 
integracyjnych, jak np. w UE. Sytuacja taka skłaniała równocześnie do utrzymywa-
nia wysokiego wsparcia dla rolnictwa w krajach i regionach, w których w warun-
kach w pełni konkurencyjnych produkcja rolna mogłaby ulec drastycznemu ograni-
czeniu, co wobec wcześniejszych poglądów stanowi także nową wartość teoretyczną. 

Osłabienie koniunktury związane z kryzysem finansowym i ekonomicznym 
może jednak sprzyjać także innej ocenie tzw. kryzysu żywnościowego. Spadek ko-
niunktury doprowadził bowiem do wyraźnego spadku cen surowców, a także obni-
żenia cen żywności. Podkreślić należy, iż utrzymanie wysokiego protekcjonizmu 
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rolnego chroni w krótkim okresie rynki krajowe przed zaburzeniami na rynkach 
światowych. W długim okresie natomiast liberalizacja dostępu do rynku i zmniejsze-
nie subwencji redukuje zniekształcenia w produkcji oraz handlu i powoduje, że na 
rynku światowym spotyka się rzeczywista globalna podaż z popytem. To z kolei 
powinno sprzyjać zwiększaniu podaży przez najbardziej efektywnych producentów, 
przyczyniając się do ograniczenia wzrostu cen żywności w długim okresie. Trzeba 
również odnotować, że niepowodzenie Rundy Doha WTO wzmocniło pozycję zwo-
lenników zachowania wsparcia dla rolnictwa w UE przynajmniej na dotychczaso-
wym poziomie, co w mniejszym stopniu dotyczyło subsydiów eksportowych. Nie 
należy przy tym zapominać, że subsydia eksportowe mogą być zastąpione kredytami 
eksportowymi, podobnie jak to ma miejsce w Stanach Zjednoczonych. W dysku-
sjach nad kształtem WPR po 2013 r. większą rolę odgrywały zatem argumenty pro-
ducentów rolnych i otoczenia zainteresowanego polityką rolną w UE, a mniejszą 
presja instytucji zewnętrznych, do których należy WTO.

 Celem głównym pracy było przedstawienie kwestii niestabilności cen na współ-
czesnym rynku globalnym. Do celów szczegółowych natomiast należało ukazanie 
konsekwencji niestabilności cen, prób przeciwdziałania takiej sytuacji na rynku 
światowym oraz wpływu niestabilności cen na bezpieczeństwo żywnościowe.

2. Niestabilność cen żywności na rynku światowym  
    i jej konsekwencje

Nadmierna niestabilność cen żywności, wpływająca zarówno na producentów, jak i na 
konsumentów, wywołuje poważne skutki w dziedzinie bezpieczeństwa żywnościo-
wego krajów rozwijających się, które importują żywność. Warto zauważyć, że  
w okresie charakteryzującym się nagłymi zmianami cen żywności, np. w latach 
2007-2008, wielu ubogich mieszkańców krajów rozwijających się znacznie ograni-
czyło spożycie żywności. Wzrost cen żywności z 2010 r. może doprowadzić do roz-
szerzania się zjawiska niedożywienia, powstania zapotrzebowania na pomoc huma-
nitarną1 oraz do intensyfikacji napięć i niepokojów społecznych wśród słabszych 
konsumentów na świecie. Należy równocześnie podkreślić, że wyższe ceny świato-
we mogą stymulować produkcję rolną, lecz mechanizmy transmisji cen są często 
niedoskonałe2. Rynki towarowe wielu krajów rozwijających się niejednokrotnie 
funkcjonują w oderwaniu od rynków światowych, a sygnały dotyczące cen świato-
wych przekazywane są, jeśli w ogóle są przekazywane, na rynki wewnętrzne tych 
państw ze znacznym opóźnieniem, co powoduje, że reakcja podaży krajowej jest 
często spóźniona. Warto zaznaczyć, że Organizacja ds. Wyżywienia i Rolnictwa 

1 G.J. Bass, Freedom’s Battle: The Origins of Humanitarian Intervention, Vintage, New York 
2009.

2 B.B. Huges, M.T. Irfan, Assessing Strategies for Reducing Global Poverty, [w:] North and South 
in the World Political Economy, red. R. Reuveny, W.R. Thompson, Blackwell Publishing Ltd., Malden 
USA, Oxford UK, Carlton Victoria Australia 2008, s. 316-318.
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(FAO), OECD, Komisja Europejska i inne instytucjonalne podmioty współczesnej 
gospodarki światowej przeprowadziły szereg analiz poświęconych zmianom w po-
daży i popycie, nasilonym przez krótkoterminowe czynniki gospodarcze i polityczne 
(w tym ograniczenia w wywozie). Analizy te wyjaśniają niektóre przyczyny zaob-
serwowanej wyjątkowej niestabilności cen, w tym czynniki charakterystyczne dla 
rynków finansowych, które mogły przyczynić się do jeszcze większej zmienności 
cen3.

W takiej sytuacji WTO powinna gruntownie zmienić przyszłościowy, już po 
Rundzie Doha, handel międzynarodowy artykułami rolnymi4. Aby uchronić się 
przed szokami zewnętrznymi, kraje rozwijające się powinny wyraźnie zmniejszyć 
swoją zależność od rynku światowego i udoskonalić organizację produkcji rolnej5. 
Zależność ta może być zmniejszona poprzez wewnętrzną restrukturyzację i moder-
nizację rolnictwa. Nie jest to oczywiście zadanie łatwe, ponieważ wiąże się z kosz-
tami chociażby tworzenia nowych miejsc pracy i zmianami dotychczasowych kwa-
lifikacji osób zatrudnionych w rolnictwie. Nowe miejsca pracy powinny być przy 
tym tworzone przede wszystkim w sferze usług, które są dominującym sektorem we 
współczesnym postindustrialnym rozwoju gospodarczym6. Ponadto zmiany te po-
winny być związane z tworzeniem nowych możliwości produkcji rolnej, na przykład 
na potrzeby energetyczne, oraz z nowymi inwestycjami w rolnictwie. 

Należy podkreślić, że rolnictwo powinno również zająć ważniejsze miejsce w 
ogólnej polityce gospodarczej krajów słabiej rozwiniętych. Rządy tych państw win-
ny przy tym ochraniać mniejszych producentów rolnych przed konkurencją zagra-
niczną, na przykład poprzez stosowanie cen gwarantowanych7. Towarzyszyć temu 
powinno ograniczanie subwencji eksportowych w krajach wysoko rozwiniętych, 
takich jak Unia Europejska czy Stany Zjednoczone, prowadzących do zniekształca-
nia cen na artykuły rolne na rynku światowym8. 

3 Por. I. Ragazzi, M. Egger, Nach der Doha Runde. Elemente für eine neue WTO Agenda, Doku-
ment 19. Marz, 2010, http:/ www.alliancesud.ch/de/publicationen, downloads/ dokument – 19-2010-
web.pdf. 

4 V. Birchfield, Dueling Imperialsim or Principled Policies? A Comparative Analysis of EU  
and US Aproaches to Trade and Development, [w:] North and South in the World Political Economy, 
red. R Reuveny, W.R. Thompson, Blackwell Publishing Ltd., Malden USA, Oxford UK, Carlton Victo-
ria Australia 2008, s. 305-306.

5 Por. I. Ragazzi, M. Egger, wyd. cyt. 
6 Szerzej o tym H.F. Badinger, F. Breuss, P. Schuster, R. Sellner, Macroeconomic Effects of the 

Services Directive, [w:] Services Liberalisation in the Internal Market, red. F. Breuss, G. Fink, S. Grill-
er, European Community Studies Association of Austria (ECSA Austria) Publication Series, vol. 6, 
Springer, Wien 2008; Directive 2006/123/EC of the European Parliament and of the Council of 12 
December 2006 on services in the internal market, OJ L 376 of 27.12.2006, Preambuła, pkt. 5.

7 Por. I. Ragazzi, M. Egger, wyd. cyt.
8 V. Birchfield, wyd. cyt., s. 305-306.
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Warto również wskazać negatywną rolę Wspólnej Polityki Rolnej UE w krajach 
rozwijających się. Polityka ta powoduje bowiem poważne szkody przede wszystkim 
ubogim rolnikom oraz w przemyśle, głównie spożywczym9. Dumping subsydiowa-
nej żywności przez kraje wysoko rozwinięte, takie UE i USA, wypiera takich rolni-
ków z rynków lokalnych oraz międzynarodowych. Ceny eksportowe UE stanowią 
przy tym prawie 2/3 kosztów produkcji pszenicy, około 1/2 proszkowanego mleka  
i tylko 1/4 cukru. Podobnie zaniżone są ceny eksportowe USA. UE i USA równocze-
śnie zmuszają kraje rozwijające się do otwierania ich rynków na produkty subsydio-
wane10. Podkreślić należy, że w latach 2000-2010 dumping żywności z UE zachwiał 
takimi sektorami produkcji rolnej jak: pomidory, drób, mleczarstwo i hodowla bydła 
krajów Afryki Wschodniej. Doprowadził również do ruiny gospodarstwa mleczar-
skie w Ameryce Środkowej (głównie na Jamajce). Warto także wskazać, iż wpłynął 
on niekorzystnie na sektory: cukrowy, owocowy oraz warzywny w Republice Połu-
dniowej Afryki. Wszystko to było efektem subsydiowania WPR, to znaczy środków 
finansowych podatników. Trzeba też zauważyć, iż dotychczasowe reformy WPR nie 
zatrzymały dumpingu żywności. 

 Podkreślić należy, iż głównym celem reform WPR miało być dostosowanie rol-
nictwa UE do regulacji WTO w międzynarodowym handlu rolnym11. Jednakże 
zmniejszanie cen na artykuły rolne na rynku światowym spowodowało obniżkę cen 
wewnętrznych UE na te towary w stosunku do poziomu światowego. W związku  
z tym subsydia eksportowe zredukowano z ok. 10 mld euro w roku 1992 r. do pozio-
mu zbliżającego się do 3 mld euro w roku 201012. Dopłaty bezpośrednie mogą jed-
nak w dalszym ciągu prowadzić do pozornie zaniżonych cen produktów rolnych, jak 
również żywności przetworzonej, nawet w przypadku braku ich powiązania z pro-
dukcją. Warto przy tym zaznaczyć, że uniezależnione od produkcji subsydia bezpo-
średnie są dozwolone dzięki regułom WTO – w odróżnieniu od dopłat eksportowych 
czy wspierania cen, które Unia pomogła ustanowić. W rezultacie takiej sytuacji Unia 
Europejska może dalej bez przeszkód eksportować żywność po cenach znacznie niż-
szych niż koszty produkcji.

W takich uwarunkowaniach rozwoju międzynarodowego handlu rolnego kraje 
rozwijające się powinny mieć możliwość obrony przed subsydiowaną konkurencyj-
ną produkcją rolną krajów wysoko rozwiniętych. Kraje rozwijające się nie mają bo-

9 M. Elsing, The EU’s Common Commercial Policy, Macmillan, Burlington 2002.
10 Por. www.foeeurope.org; V. Birchfield, wyd. cyt., s. 305-306; M. Olson, The Exploitation and 

Subsidization of Agriculture in Developing and Developed Countries, [w:] Agriculture in a Turbulent 
World Economy, red. A. Maunder, U. Renborg, Gower, Aldershot 1986.

11 Szerzej o tym: Agricultural Trade and its Importance, European Commission, Brussels 2006; 
EU Trade in Agriculture, European Commission, Brussels 2006; J.J. Michałek, J. Wilkin, Wstępna 
ocena konsekwencji niepowodzenia sesji ministerialnej Doha (lipiec 2008) dla instrumentów stosow-
anych w ramach WPR, [w:] Polityka Unii Europejskiej po 2013 roku, UKIE, Warszawa 2008; H. Chris-
tian, Determinants of Agricultu rale Protection in an International Perspective: The Ro le of Political 
Institutions, 12th European Congress of Agricultural Economists, Ghent 2008. 

12 Por. www.foeeurope.org.
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wiem możliwości subsydiowania własnego rolnictwa w stopniu zbliżonym do kra-
jów bogatych. Jedynym sposobem gwarancji zasady fair play13 w międzynarodowym 
handlu rolnym jest ustanie nacisków w stosunku do krajów rozwijających się, zwią-
zanych z ciągłym zmniejszaniem taryf celnych14. Podkreślić należy, iż jest to jedyny 
sposób na utrzymanie swoich subsydiów przez kraje zamożne. W przeciwnym razie 
kraje rozwijające się powinny mieć możliwość podwyższania taryf celnych do  
poziomów przynajmniej współmiernych do stosowanych subsydiów w krajach bo-
gatych15. 

W procesach zmian ważna rola przypada WTO, która w przeciwieństwie do 
GATT ma szersze kompetencje i może również dokonywać interwencji w wewnętrz-
ne polityki gospodarcze swoich członków, aby je dostosować do realizacji swoich 
celów i zadań16. Oprócz tego WTO może stosować szereg własnych środków wyni-
kających z jej funkcjonowania17, między innymi takich, jak: rozszerzanie specjal-
nych klauzul ochronnych w handlu artykułami rolnymi, wzajemne dostosowania cen 
krajowych i międzynarodowych, stabilizacja cen eksportowych i innych mechani-
zmów stabilizujących ceny produktów tropikalnych, olejów roślinnych, cukru i ba-
wełny18. Należy podkreślić, że jest to niezwykle ważne nowe zadanie i kierunek 
działania WTO po zakończeniu Rundy Doha19.

3. Próby przeciwdziałania niestabilności cen na artykuły rolne 

Próby przeciwdziałania niestabilności cen na artykuły rolne na rynku światowym 
poza WTO wpisują się w ramy prac prowadzonych przez przedstawicieli państw 
grupy G20, którzy na szczycie w Pittsburghu podjęli decyzję o konieczności popra-
wy uregulowań prawnych dotyczących rynków finansowych i towarowych oraz za-
pewnienia im większej spójności i przejrzystości, aby przeciwdziałać nadmiernej 
niestabilności cen towarów20. Zobowiązanie to wzmocniono w listopadzie 2010 r. na 

13 J.E. Stiglitz, Charlton A., Fair trade – szansa dla wszystkich, przeł. A. Szeworski, PWN, War-
szawa 2007.

14 V. Birchfield, wyd. cyt., s. 305-306.
15 Por. www.foeeurope.org.
16 Szerzej o tym D.L. Nielson, Supplying trade reform: political institutions and liberalization  

in middle-income presidential democracies, “American Journal of Political Science” 2003, 47;  
Z.W. Puślecki, The International Trade Liberalisation Under WTO and a Global Economy, [w:] Busi-
ness Interaction in a Global Economy, red. M. Kozłowski, A. Kacprzyk, Copyrights by Congress of 
Political Economists, USA, Wilkes-Beijing 2006; B.M. Hoekman, M.M. Kostecki, The Political Econ-
omy of The World Trading System; The WTO and Beyond, Oxford University Press, Oxford 2001.

17 T. Flory, L’organisation mondiale du commerce. Droit institutionel et substantiel, Establisse-
ments Emile Bruylant, Bruxelles 1999.

18 Por. www.foeeurope.org.
19 Szerzej o tym Z.W. Puślecki, The Changes in the Foreign Trade Policy within WTO System, 

New York 2009. 
20 Zob. U.S.Government and Business Leaders on Financial Transactions Taxes, Campaign 

speech, October 1, 2008, IPS Institut for Policy Studies, http://www.pittsburghsummit.gov/mediacen-
ter/129639.htm (maj 2012).
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szczycie grupy G20 w Seulu, na którym przywódcy państw zobowiązali się przeciw-
działać niestabilności cen na rynku żywności21.

Kluczową rolę w stymulowaniu rozwoju sytuacji na rynkach towarowych ode-
grały sprawy podstawowe, w tym nieoczekiwane zmiany warunków gospodarczych 
na świecie, związane z gwałtownym wzrostem popytu emerging markets, czyli 
wschodzących gospodarek rynkowych22. Do innych czynników, którym również 
można przypisać pewną rolę, należą niedobory dostaw i polityka monetarna, a także, 
zwłaszcza w ostatnich latach, różne działania polityczne podejmowane ad hoc.  
W okresie poprzedzającym kryzys cen żywności z 2008 r. na ceny tych towarów 
wpłynęły ograniczenia wywozowe, środki stosowane na granicy oraz zmiany w za-
sadach składowania. Większe wykorzystanie gruntów rolnych do produkcji energii 
ze źródeł odnawialnych23 wzmocniło także powiązanie między zmianami cen arty-
kułów rolnych i cen energii. Zmiany cen stały się również częstsze w wyniku róż-
nych problemów strukturalnych związanych z łańcuchami podaży i dystrybucji po-
szczególnych towarów24.

Przy uwzględnieniu wielu przyczyn niestabilności cen na rynku światowym na-
leży podkreślić, że nie ma jednego prostego rozwiązania rozważanych problemów. 
Specyficzny charakter produkcji rolnej (powiązanie z bezpieczeństwem żywnościo-
wym, środowiskiem, z którym ponadto wiąże się uzależnienie produkcji rolnej od 
cyklów życia, pogody i pór roku oraz warunków sanitarnych i odporności na szkod-
niki) jeszcze bardziej komplikuje potencjalny wpływ opcji politycznych. Niemniej 
jednak jeden z kluczowych obszarów prac dotyczy poprawy wymiany informacji na 
temat rynku. Warto podkreślić, iż sektor rolny korzysta z bogatych zasobów infor-
macji na temat produkcji rolnej, konsumpcji i zapasów pochodzących ze źródeł pu-
blicznych (WB, FAO/OECD, USDA, UE, ABARE) lub od organów ds. grup towa-
rowych (zwłaszcza Międzynarodowej Rady Zbożowej). 

 Sytuacja jest skrajnie odmienna, jeżeli chodzi o informacje dotyczące towarów, 
takich jak metale, minerały i energia, w przypadku których informacje rynkowe są 
zastrzeżone i pochodzą głównie z przemysłu. Jednak można by poprawić jakość  
i terminowość udostępniania informacji na temat krajowych i regionalnych zapasów 
żywności, a także prognoz dotyczących produkcji żywności i konsumpcji. Należy 
zaznaczyć, że przedstawiciele państw G20 zwrócili się do Banku Światowego  

21 Zob. The Seoul Summit Document, November 12, 2010, www. seoulsummit.kr/outcommes, 
Seoul Summit official website, University of Toronto Library and the G20 Research Groups at the 
University, July 30, 2012, www.G20 utoronto.ca/summit 2010 seoul html (maj 2012).

22 Zob. Task Force on Commodity Futures Markets. Report to the G20, OICU/IOSCO, Technical 
Commitee of the International Organization of Securities Commission, June 2010, www.iosco.org/li-
brary/pubdocs/pdf/IOSCOPD340.pdf (maj 2012). 

23 M.L. Schreyer, L. Metz, Europejska Wspólnota Energii Odnawialnej. Studium wykonalności,  
t. 3, Fundacja im. Heinricha Boella, 2009, s. 25.

24 COM(2009) 591 – Poprawa funkcjonowania łańcucha dostaw żywności w Europie.
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z wnioskiem o współpracę z innymi właściwymi agencjami międzynarodowymi nad 
opracowaniem środków mających na celu poprawę informacji o krajowych i regio-
nalnych zapasach żywności oraz prognozach dotyczących jej produkcji25.

4. Niestabilność cen a bezpieczeństwo żywnościowe 

Bezpieczeństwo żywnościowe zostało uznane za jedną z głównych sił napędowych 
przyszłej reformy WPR26. Silny sektor rolniczy jest bowiem niezbędny do istnienia 
wysokokonkurencyjnego przemysłu spożywczego, będącego ważną częścią gospo-
darki i handlu UE oraz w istotny sposób oddziałującego na rynki międzynarodowe27. 
Z tego względu, w kontekście Rundy Doha, UE zgodziła się na ważny pakiet rolny, 
uzależniony od osiągnięcia ambitnego, zrównoważonego i kompleksowego porozu-
mienia ogólnego. 

Mimo nadal istniejącej niepewności, opartej na obrazie towarów rolnych, nakre-
ślonym przez kilka organizacji, w tym przez Komisję Europejską w jej ostatnich 
średniookresowych perspektywach, można wyprowadzić trzy wnioski w odniesie-
niu do towarów rolnych: 
 – oczekuje się, że ceny towarów rolnych pozostaną na poziomie wyższym niż 

średnie ceny historyczne, co będzie stanowić odwrócenie długoterminowej ten-
dencji spadkowej, przynajmniej w dającej się przewidzieć przyszłości; 

 – niestabilność cen także prawdopodobnie pozostanie duża, chociaż utrzymuje się 
niepewność co do jej przyczyn i czasu trwania; 

 – poziom cen nakładów wykorzystywanych w rolnictwie także prawdopodobnie 
pozostanie na poziomie wyższym niż obserwowany w przeszłości28. 
Połączenie powyższych czynników wskazuje na to, że wyższe ceny towarów 

rolnych niekoniecznie muszą przełożyć się na wyższe dochody rolników, zwłaszcza 
jeśli z powodu wyższych kosztów zmaleją ich marże. Ponadto oczywiste jest wystą-
pienie potencjalnych problemów związanych z inflacją cen żywności, które dotkną 
kraje będące importerami żywności netto oraz, w sensie bardziej ogólnym, konsu-
mentów znajdujących się w trudnej sytuacji. Pewien stopień zmienności stanowi 
wprawdzie nieodłączny element rynków rolnych, jednak nadmierna niestabilność 
cen nie przynosi korzyści ani producentom, ani konsumentom29. 

25 KOM(2011)25 wersja ostateczna. Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Eu-
ropejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Stawianie czoła wyzwaniom 
związanym z rynkami towarowymi i surowcami”, Komisja Europejska, Bruksela, 2.02.2011.

26 COM(2010)672. WPR do 2020 r.
27 J.E. Alt i in., The political economy of international trade: enduring puzzles and an agenda for 

inquiry, “Comparative Political Studies” 1996, no 29; J.E. Alt, M.J. Gilligan, The political economy of 
trading states, „Journal of Political Philosophy” 1994, no 2; J. Goldstein, The impact of ideas on trade 
policy: The origins of U.S. agricultural and manufacturing policie, “International Organization” 1989, 
no. 43; J.S. Goldstein, International Relations, Fourth edition, Longman, New York 2001.

28 KOM(2011)25 wersja ostateczna. Komunikat Komisji... 
29 Tamże.
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Na poziomie UE powstało szereg inicjatyw mających na celu usprawnienie 
funkcjonowania łańcucha dostaw żywności i zwiększenie przejrzystości na rynkach 
towarów rolnych. Jako element trwających reform ram prawnych rynków finanso-
wych Komisja Europejska wskazała także środki mające na celu zwiększenie inte-
gralności i przejrzystości rynków towarowych instrumentów pochodnych30.

Biorąc pod uwagę rosnące zorientowanie Wspólnej Polityki Rolnej na rynek, 
informacje na temat sytuacji na rynkach towarowych i ich przejrzystość stały się 
kluczowymi elementami wysiłków na rzecz właściwego funkcjonowania łańcucha 
rolno-spożywczego: 

 – państwa członkowskie regularnie przesyłają Komisji dużą ilość danych, które 
następnie publikuje się w Internecie31 i omawia z komitetami doradczymi zain-
teresowanych stron; 

 – urząd statystyczny Komisji opracował narzędzie do monitorowania cen żywno-
ści, mające na celu zwiększenie ich przejrzystości32. Trwają dyskusje nad możli-
wością usprawnienia tego narzędzia; 

 – służby Komisji regularnie przygotowują i publikują średniookresowe perspekty-
wy dla rynków towarów rolnych33. 
Komisja ustanowiła forum wysokiego szczebla w celu zapewnienia lepszego 

funkcjonowania łańcucha dostaw żywności34. Chociaż przedmiotem prowadzonych 
w jego ramach prac nie jest niestabilność cen, zajmuje się ono problemem transmisji 
zmian cen w ramach łańcucha dostaw, badając stosunki między przedsiębiorstwami, 
konkurencyjność przemysłu spożywczego, logistykę łańcucha rolno-spożywczego 
oraz narzędzie do monitorowania cen żywności. 

Warto podkreślić, że nagłe zmiany cen żywności uwypukliły problem niedoin-
westowania rolnictwa, z którym kraje rozwijające się walczą od kilku ostatnich dzie-
sięcioleci35. W deklaracji dotyczącej polityki rozwojowej UE uznano potrzebę od-
wrócenia tego trendu. Jak wskazano w Zielonej Księdze w sprawie polityki 
rozwojowej UE36, może to odegrać istotną rolę w obniżeniu wpływu niestabilności 
cen na osoby w najtrudniejszej sytuacji. Komisja przyjęła już ramy polityczne doty-
czące bezpieczeństwa żywnościowego37, wskazując w nich, że UE i państwa człon-
kowskie powinny przyczynić się do poprawy funkcjonowania rynku żywności na 

30 Tamże.
31 Zob. na przykład http://ec.europa.eu/agriculture/markets/prices/monthly_en.pdf. 
32 Zob.http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/hicp/methodology/prices_data_for_

market_monitoring. 
33 Zob. http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/food/competitiveness/forum_food/index_en.htm. 
34 Zob. http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/food/competitiveness/forum_food/index_en.htm.
35 Mniej niż dziesięć państw afrykańskich wypełnia ustanowiony w 2003 r. w Maputo cel, zgodnie 

z którym dziesięć procent dochodów z inwestycji publicznych miało być przeznaczanych na rolnictwo. 
36 COM (2010) 629 – Polityka rozwojowa UE na rzecz wzrostu sprzyjającego włączeniu społecz-

nemu i zrównoważonego rozwoju. Zwiększenie skuteczności polityki rozwojowej UE. 
37 COM (2010) 127 – Unijne zasady ramowe dotyczące wsparcia krajów rozwijających się w za-

kresie wyzwań związanych z bezpieczeństwem żywnościowym. 
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poziomie światowym, regionalnym i globalnym, zapewniając także większą przej-
rzystość rynkową38. Pociągałoby to za sobą wsparcie dla krajów rozwijających się w 
celu wzmocnienia organizacji rolników, zwiększenia przejrzystości cen, trwałego 
zwiększenia wydajności produkcji rolnej, a także opracowania i stosowania ram re-
gulacyjnych. 

5. Podsumowanie

Uogólniając, należy podkreślić, że rozwój produkcji rolnej przyczynia się do zwięk-
szania odporności na wstrząsy na rynku żywności i zdolności do adaptacji do tych 
wstrząsów. Jednakże, biorąc pod uwagę fakt, że jednostronne działania podejmowa-
ne przez niektóre rządy stanowią czynnik, który może negatywnie wpływać na rynki 
fizyczne i prowadzić do niestabilności cen, istnieje potrzeba udoskonalenia zarzą-
dzania i rozpoczęcia międzynarodowego dialogu39. Warto przy tym zaznaczyć, iż 
kwestie te mogą być trudne do szybkiego rozwiązania na poziomie wielostronnym. 
Wynika to z faktu, że we współczesnym wielobiegunowym świecie, przy braku po-
rozumienia końcowego Rundy Doha WTO, coraz większego znaczenia nabierają 
porozumienia dwustronne i więzi regionalne40. 
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ABOUT THE VOLATILITY OF FOOD PRICES  
IN THE MODERN GLOBAL MARKET

Summary: Excessive volatility in food prices impacts both manufacturers and consumers and 
leads to serious effects on food security of developing countries which import food. Before 
the financial and economic crisis on the international markets there was a sharp increase in 
prices of food products, called the food crisis. The reaction to this crisis was to restrict freedom 
of agricultural trade in certain developing countries and in countries highly developed the 
discussion on food security issues once more began. The main aim of the work is the 
presentation of the issue of price instability on the modern global market. To the specific 
objectives of the task is to show the consequences of price instability, attempting to counter 
such a situation on the world market and the impact of instability prices for food security.

Keywords: price volatility, food, the European Union, global market.
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